



Handläggare: Anna Ekhagen
Tfn: 08-508 14 159

Till Enskede-Årsta stadsdelsnämnd

Insatser för ökat valdeltagande, demokrati, jämställdhet och mångfald

Förslag till beslut:

Ansökan görs hos stadsledningskontoret om 620 000 kronor till insatser för ökat valdeltagande och deltagandedemokrati.

Ulla Thorslund
Stadsdelsdirektör

Sammanfattning

I budget för 2006 har kommunfullmäktige avsatt 4,9 miljoner kronor i central medelsreserv för insatser för ökat valdeltagande och utvecklad deltagardemokrati samt för arbetet med jämställdhets-, minoritets-, och mångfaldsfrågor.

Enskede-Årsta stadsdelsnämnd ansöker om medel för insatser för att öka valdeltagandet i Östberga och Dalen samt för ett samarbete med övriga stadsdelsförvaltningar och Kulturförvaltningens Ung 08 för att öka valdeltagandet bland förstagångsväljare. Dessutom ansöks om medel för en satsning på mer begripliga kommunala handlingar och beslut.

Det sökta beloppet uppgår till 620 000 kronor varav 200 000 kronor för det föreslagna stadsdelsgemensamma projektet Unga väljare.

Ärendets beredning

Detta ärende har utarbetats inom staben i samarbete med övriga stadsdelsförvaltningar och Ung 08 samt i samråd med Valfärd och utbildningsavdelningen vid stadsledningskontoret.

Bakgrund

I budget för 2006 har kommunfullmäktige avsatt 4,9 miljoner kronor i central medelsreserv för insatser för ökat valdeltagande och utvecklad deltagardemokrati samt för arbetet med jämställdhets-, minoritets-, och mångfaldsfrågor. Pengarna ska fördelas till valdeltagandeinsatser och deltagardemokratiinsatser samt till insatser för ökad jämställdhet och mångfald. Stadsdelsnämnder och facknämnder är inbjudna att söka om medel enligt ovan. Ansökningarna ska behandlas i nämnd och vara hos stadsledningskontoret senast den 1 mars.

I riksdagsvalet 2002 deltog 70 % av förstagsångsväljarna. Det är en nedgång med 4 procentenheter sedan valet 1998 och 11 procentenheter sedan valet 1994. Skillnaden i valdeltagande mellan svenskfödda och utlandsfödda är relativt stor. Bland de svenskfödda deltog 83 %, medan valdeltagandet för utlandsfödda var 67 % 2002. Motsvarande siffror för valet 1998 är 83 % respektive 70 %. Alltså en nedgång i valdeltagandet för utlandsfödda svenskar. (SCB: Sveriges officiella statistik)

Valdeltagandet i kommunfullmäktigevalet i Stockholm 2002 var 77,7 % i hela staden. I Enskede-Årsta såg valdeltagandet ut enligt följande:

Dalen	67,2 %
Östberga	68,9 %
Johanneshov	73,6 %
Stureby	78,5 %
Årsta	78,7 %
Enskede Gård	80,1 %
Gamla Enskede utom Dalen	81,3 %
Enskedefältet	85,5 %

Förvaltningens synpunkter

Valdeltagandet i allmänhet har gått ner något men i synnerhet bland förstagsångsväljarna. Valdeltagandet bland utlandsfödda är relativt lågt och sjunker. Erfarenheter från Södertälje och Botkyrka kommun är att massiva informationsinsatser inför valet är en av faktorerna som bidrar till ett ökat valdeltagande. Då valdeltagandet i Dalen och Östberga är bland det lägsta i staden anser förvaltningen att det är motiverat att där göra kraftfulla informationsinsatser i syfte att få fler att rösta och ta en mer aktiv del i samhället.

Valinformatörer

Fyra valinformatörer anställs under 2 månader närmast före valet. De arbetar uppsökande i Dalen och Östberga med målet att öka valdeltagandet i dessa stadsdelar. De kan

- knacka dörr och ge muntlig och skriftlig information
- se till att det finns information på vårdcentraler, butiker etc.
- besöka föreningar och informera samt svara på frågor
- finnas på bibliotek och vid andra samlingsplatser
- samordna arrangemanget kring informations-/integrationskvällarna
- vid behov samarbeta med eventuella kollegor i grannstadsdelarna.

Ansökan om medel för detta arrangemang: 200 000 kronor

Informationskvällar med integrationstema

Två informationskvällar med integrationstema anordnas för allmänheten i Dalen respektive Östberga. Tanken är att belysa det svenska valsystemet och ta upp frågan om varför man ska rösta. Vad är meningen med att rösta och vad händer om jag inte röstar? Vilka är mina demokratiska rättigheter och har jag några demokratiska skyldigheter? Vad skulle få mig att rösta? Vad skulle få mig att avstå från att rösta? Hur kan jag bidra till att fler röstar? Ett preliminärt program kan vara att någon känd provokatör eller debattör inleder och är samtalsledare under kvällen samt att lokala politiker bildar panel för en diskussion med integrationstema. Mat med internationell variation serveras under kvällen.

Ansökan om medel för detta arrangemang: 150 000 kronor

Lätt att läsa - lätt att delta

En förutsättning för att allmänheten ska ha reella möjligheter att delta i den demokratiska processen är att handlingar och beslut som skrivs är begripliga. Språket ska vara enkelt, ställningstaganden och beslut ska vara tydliga. Mottagaren ska förstå varför beslutet blev som det blev. Stadsdelsförvaltningen planerar att genomföra en satsning på detta i form av en utbildning för de handläggare och chefer som skriver texter för allmänhet och politiker. En referensgrupp bestående av medborgare föreslås ge synpunkter på texter.

Ansökan om medel för detta arrangemang: 70 000 kronor

Unga väljare

För att nå unga väljare är det viktigt att nå dem där många finns, bland annat på stadens caféer och på internet. Ett samverkansprojekt mellan stadens stadsdelsförvaltningar och kulturförvaltningens Ung08 föreslås där en gratis kort-kampanj med koppling till Ung08:s webbsajt är hörnstenarna. En ung projektledare anställs för att hålla i detta arrangemang som löper från april fram till valdagen. Korten och webbsajten kan också användas av stadsdelsförvaltningarna, t.ex. lokala valinformatörer och vid övriga arrangemang inför valet. Samarbetet med Ung08 innebär att alla deras kanaler finns tillgängliga, t.ex. Ung08-festivalen i augusti. Utrymme bör finnas för att komplettera med ytterligare några satsningar inom ramen för detta projekt.

Följande stadsdelsförvaltningar är intresserade av att delta: Bromma, Enskede-Årsta, Farsta, Hägersten, Hässelby-Vällingby, Katarina-Sofia, Kista, Kungsholmen, Liljeholmen, Maria-Gamla Stan, Rinkeby, Skarpnäck, Skärholmen, Spånga-Tensta, Älvsjö och Östermalm. Dessutom Ung08 inom kulturförvaltningen samt eventuellt utbildningsförvaltningen. Enskede-Årsta stadsdelsförvaltning föreslås samordna projektet.

Ansökan om medel för detta arrangemang: 200 000 kronor

Uppföljning av insatserna

Efter valet i september 2006 sammanställer förvaltningen valresultaten och erfarenheterna av insatserna samt presenterar resultatet för stadsdelsnämnden.

Denna ansökan omfattar projekt till en sammanlagd kostnad av 620 000 kronor.

Bilagor:

1. Inbjudan om att söka medel hos kommunstyrelsen, Inger Båvner 06-01-11
2. Information om medel för insatser för ökat valdeltagande och deltagande demokrati.